【发布单位】全国人民代表大会常务委员会
  【发布文号】中华人民共和国主席令第二十六号
  【发布日期】2010-02-26
  【生效日期】2010-04-01
  【失效日期】-----------
  【所属类别】国家法律法规
  【文件来源】中国人大网

中华人民共和国著作权法

(中华人民共和国主席令（第二十六号）)

  《全国人民代表大会常务委员会关于修改<

中华人民共和国著作权法>的决定》已由中华人

民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员

会第十三次会议于2010年2月26日通过，现予公

布，自2010年4月1日起施行。

  中华人民共和国主席 胡锦涛

  2010年2月26日

  中华人民共和国著作权法（1990年9月7日

第七届全国人民代表大会常务委员会第十五次

会议通过 根据2001年10月27日第九届全国人

民代表大会常务委员会第二十四次会议《关于

修改〈中华人民共和国著作权法〉的决定》第

一次修正 根据2010年2月26日第十一届全国人

民代表大会常务委员会第十三次会议《关于修

改〈中华人民共和国著作权法〉的决定》第二

次修正）

  目  录

  第一章 总  则

  第二章 著作权

  第一节 著作权人及其权利

  第二节 著作权归属

  第三节 权利的保护期

  第四节 权利的限制

  第三章 著作权许可使用和转让合同

  第四章 出版、表演、录音录像、播放

  第一节 图书、报刊的出版

  第二节 表  演

  第三节 录音录像

  第四节 广播电台、电视台播放

  第五章 法律责任和执法措施

  第六章 附  则

  第一章 总  则

  第一条 为保护文学、艺术和科学作品作

者的著作权，以及与著作权有关的权益，鼓励

有益于社会主义精神文明、物质文明建设的作

品的创作和传播，促进社会主义文化和科学事

业的发展与繁荣，根据宪法制定本法。

  第二条 中国公民、法人或者其他组织的

作品，不论是否发表，依照本法享有著作权。

  外国人、无国籍人的作品根据其作者所属

国或者经常居住地国同中国签订的协议或者共

同参加的国际条约享有的著作权，受本法保

护。

  外国人、无国籍人的作品首先在中国境内

出版的，依照本法享有著作权。

  未与中国签订协议或者共同参加国际条约

的国家的作者以及无国籍人的作品首次在中国

参加的国际条约的成员国出版的，或者在成员

国和非成员国同时出版的，受本法保护。

  第三条 本法所称的作品，包括以下列形

式创作的文学、艺术和自然科学、社会科学、

工程技术等作品：

  （一）文字作品；

  （二）口述作品；

  （三）音乐、戏剧、曲艺、舞蹈、杂技艺

术作品；

  （四）美术、建筑作品；

  （五）摄影作品；

  （六）电影作品和以类似摄制电影的方法

创作的作品；

  （七）工程设计图、产品设计图、地图、

示意图等图形作品和模型作品；

  （八）计算机软件；

  （九）法律、行政法规规定的其他作品。

  第四条 著作权人行使著作权，不得违反

宪法和法律，不得损害公共利益。国家对作品

的出版、传播依法进行监督管理。

  第五条 本法不适用于：

  （一）法律、法规，国家机关的决议、决

定、命令和其他具有立法、行政、司法性质的

文件，及其官方正式译文；

  （二）时事新闻；

  （三）历法、通用数表、通用表格和公

式。

  第六条 民间文学艺术作品的著作权保护

办法由国务院另行规定。

  第七条 国务院著作权行政管理部门主管

全国的著作权管理工作；各省、自治区、直辖

市人民政府的著作权行政管理部门主管本行政

区域的著作权管理工作。

  第八条 著作权人和与著作权有关的权利

人可以授权著作权集体管理组织行使著作权或

者与著作权有关的权利。著作权集体管理组织

被授权后，可以以自己的名义为著作权人和与

著作权有关的权利人主张权利，并可以作为当

事人进行涉及著作权或者与著作权有关的权利

的诉讼、仲裁活动。

  著作权集体管理组织是非营利性组织，其

设立方式、权利义务、著作权许可使用费的收

取和分配，以及对其监督和管理等由国务院另

行规定。

  第二章 著作权

  第一节 著作权人及其权利

  第九条 著作权人包括：

  （一）作者；

  （二）其他依照本法享有著作权的公民、

法人或者其他组织。

  第十条 著作权包括下列人身权和财产

权：

  （一）发表权，即决定作品是否公之于众

的权利；

  （二）署名权，即表明作者身份，在作品

上署名的权利；

  （三）修改权，即修改或者授权他人修改

作品的权利；

  （四）保护作品完整权，即保护作品不受

歪曲、篡改的权利；

  （五）复制权，即以印刷、复印、拓印、

录音、录像、翻录、翻拍等方式将作品制作一

份或者多份的权利；

  （六）发行权，即以出售或者赠与方式向

公众提供作品的原件或者复制件的权利；

  （七）出租权，即有偿许可他人临时使用

电影作品和以类似摄制电影的方法创作的作

品、计算机软件的权利，计算机软件不是出租

的主要标的的除外；

  （八）展览权，即公开陈列美术作品、摄

影作品的原件或者复制件的权利；

  （九）表演权，即公开表演作品，以及用

各种手段公开播送作品的表演的权利；

  （十）放映权，即通过放映机、幻灯机等

技术设备公开再现美术、摄影、电影和以类似

摄制电影的方法创作的作品等的权利；

  （十一）广播权，即以无线方式公开广播

或者传播作品，以有线传播或者转播的方式向

公众传播广播的作品，以及通过扩音器或者其

他传送符号、声音、图像的类似工具向公众传

播广播的作品的权利；

  （十二）信息网络传播权，即以有线或者

无线方式向公众提供作品，使公众可以在其个

人选定的时间和地点获得作品的权利；

  （十三）摄制权，即以摄制电影或者以类

似摄制电影的方法将作品固定在载体上的权

利；

  （十四）改编权，即改变作品，创作出具

有独创性的新作品的权利；

  （十五）翻译权，即将作品从一种语言文

字转换成另一种语言文字的权利；

  （十六）汇编权，即将作品或者作品的片

段通过选择或者编排，汇集成新作品的权利；

  （十七）应当由著作权人享有的其他权

利。

  著作权人可以许可他人行使前款第（五）

项至第（十七）项规定的权利，并依照约定或

者本法有关规定获得报酬。

  著作权人可以全部或者部分转让本条第一

款第（五）项至第（十七）项规定的权利，并

依照约定或者本法有关规定获得报酬。

  第二节 著作权归属

  第十一条 著作权属于作者，本法另有规定

的除外。

  创作作品的公民是作者。

  由法人或者其他组织主持，代表法人或者

其他组织意志创作，并由法人或者其他组织承

担责任的作品，法人或者其他组织视为作者。

  如无相反证明，在作品上署名的公民、法

人或者其他组织为作者。

  第十二条 改编、翻译、注释、整理已有作

品而产生的作品，其著作权由改编、翻译、注

释、整理人享有，但行使著作权时不得侵犯原

作品的著作权。

  第十三条 两人以上合作创作的作品，著作

权由合作作者共同享有。没有参加创作的人，

不能成为合作作者。

  合作作品可以分割使用的，作者对各自创

作的部分可以单独享有著作权，但行使著作权

时不得侵犯合作作品整体的著作权。

  第十四条 汇编若干作品、作品的片段或者

不构成作品的数据或者其他材料，对其内容的

选择或者编排体现独创性的作品，为汇编作

品，其著作权由汇编人享有，但行使著作权

时，不得侵犯原作品的著作权。

  第十五条 电影作品和以类似摄制电影的方

法创作的作品的著作权由制片者享有，但编

剧、导演、摄影、作词、作曲等作者享有署名

权，并有权按照与制片者签订的合同获得报

酬。

  电影作品和以类似摄制电影的方法创作的

作品中的剧本、音乐等可以单独使用的作品的

作者有权单独行使其著作权。

  第十六条 公民为完成法人或者其他组织工

作任务所创作的作品是职务作品，除本条第二

款的规定以外，著作权由作者享有，但法人或

者其他组织有权在其业务范围内优先使用。作

品完成两年内，未经单位同意，作者不得许可

第三人以与单位使用的相同方式使用该作品。

  有下列情形之一的职务作品，作者享有署

名权，著作权的其他权利由法人或者其他组织

享有，法人或者其他组织可以给予作者奖励：

  （一）主要是利用法人或者其他组织的物

质技术条件创作，并由法人或者其他组织承担

责任的工程设计图、产品设计图、地图、计算

机软件等职务作品；

  （二）法律、行政法规规定或者合同约定

著作权由法人或者其他组织享有的职务作品。

  第十七条 受委托创作的作品，著作权的归

属由委托人和受托人通过合同约定。合同未作

明确约定或者没有订立合同的，著作权属于受

托人。

  第十八条 美术等作品原件所有权的转移，

不视为作品著作权的转移，但美术作品原件的

展览权由原件所有人享有。

  第十九条 著作权属于公民的，公民死亡

后，其本法第十条第一款第（五）项至第（十

七）项规定的权利在本法规定的保护期内，依

照继承法的规定转移。

  著作权属于法人或者其他组织的，法人或

者其他组织变更、终止后，其本法第十条第一

款第（五）项至第（十七）项规定的权利在本

法规定的保护期内，由承受其权利义务的法人

或者其他组织享有；没有承受其权利义务的法

人或者其他组织的，由国家享有。

  第三节 权利的保护期

  第二十条 作者的署名权、修改权、保护作

品完整权的保护期不受限制。

  第二十一条 公民的作品，其发表权、本法

第十条第一款第（五）项至第（十七）项规定

的权利的保护期为作者终生及其死亡后五十

年，截止于作者死亡后第五十年的12月31日；

如果是合作作品，截止于最后死亡的作者死亡

后第五十年的12月31日。

  法人或者其他组织的作品、著作权（署名

权除外）由法人或者其他组织享有的职务作

品，其发表权、本法第十条第一款第（五）项

至第（十七）项规定的权利的保护期为五十

年，截止于作品首次发表后第五十年的12月31

日，但作品自创作完成后五十年内未发表的，

本法不再保护。

  电影作品和以类似摄制电影的方法创作的

作品、摄影作品，其发表权、本法第十条第一

款第（五）项至第（十七）项规定的权利的保

护期为五十年，截止于作品首次发表后第五十

年的12月31日，但作品自创作完成后五十年内

未发表的，本法不再保护。

  第四节 权利的限制

  第二十二条 在下列情况下使用作品，可以

不经著作权人许可，不向其支付报酬，但应当

指明作者姓名、作品名称，并且不得侵犯著作

权人依照本法享有的其他权利：

  （一）为个人学习、研究或者欣赏，使用

他人已经发表的作品；

  （二）为介绍、评论某一作品或者说明某

一问题，在作品中适当引用他人已经发表的作

品；

  （三）为报道时事新闻，在报纸、期刊、

广播电台、电视台等媒体中不可避免地再现或

者引用已经发表的作品；

  （四）报纸、期刊、广播电台、电视台等

媒体刊登或者播放其他报纸、期刊、广播电

台、电视台等媒体已经发表的关于政治、经

济、宗教问题的时事性文章，但作者声明不许

刊登、播放的除外；

  （五）报纸、期刊、广播电台、电视台等

媒体刊登或者播放在公众集会上发表的讲话，

但作者声明不许刊登、播放的除外；

  （六）为学校课堂教学或者科学研究，翻

译或者少量复制已经发表的作品，供教学或者

科研人员使用，但不得出版发行；

  （七）国家机关为执行公务在合理范围内

使用已经发表的作品；

  （八）图书馆、档案馆、纪念馆、博物

馆、美术馆等为陈列或者保存版本的需要，复

制本馆收藏的作品；

  （九）免费表演已经发表的作品，该表演

未向公众收取费用，也未向表演者支付报酬；

  （十）对设置或者陈列在室外公共场所的

艺术作品进行临摹、绘画、摄影、录像；

  （十一）将中国公民、法人或者其他组织

已经发表的以汉语言文字创作的作品翻译成少

数民族语言文字作品在国内出版发行；

  （十二）将已经发表的作品改成盲文出

版。

  前款规定适用于对出版者、表演者、录音

录像制作者、广播电台、电视台的权利的限

制。

  第二十三条 为实施九年制义务教育和国家

教育规划而编写出版教科书，除作者事先声明

不许使用的外，可以不经著作权人许可，在教

科书中汇编已经发表的作品片段或者短小的文

字作品、音乐作品或者单幅的美术作品、摄影

作品，但应当按照规定支付报酬，指明作者姓

名、作品名称，并且不得侵犯著作权人依照本

法享有的其他权利。

  前款规定适用于对出版者、表演者、录音

录像制作者、广播电台、电视台的权利的限

制。

  第三章 著作权许可使用和转让合同

  第二十四条 使用他人作品应当同著作权人

订立许可使用合同，本法规定可以不经许可的

除外。

  许可使用合同包括下列主要内容：

  （一）许可使用的权利种类；

  （二）许可使用的权利是专有使用权或者

非专有使用权；

  （三）许可使用的地域范围、期间；

  （四）付酬标准和办法；

  （五）违约责任；

  （六）双方认为需要约定的其他内容。

  第二十五条 转让本法第十条第一款第

（五）项至第（十七）项规定的权利，应当订

立书面合同。

  权利转让合同包括下列主要内容：

  （一）作品的名称；

  （二）转让的权利种类、地域范围；

  （三）转让价金；

  （四）交付转让价金的日期和方式；

  （五）违约责任；

  （六）双方认为需要约定的其他内容。

  第二十六条 以著作权出质的，由出质人和

质权人向国务院著作权行政管理部门办理出质

登记。

  第二十七条 许可使用合同和转让合同中著

作权人未明确许可、转让的权利，未经著作权

人同意，另一方当事人不得行使。

  第二十八条 使用作品的付酬标准可以由当

事人约定，也可以按照国务院著作权行政管理

部门会同有关部门制定的付酬标准支付报酬。

当事人约定不明确的，按照国务院著作权行政

管理部门会同有关部门制定的付酬标准支付报

酬。

  第二十九条 出版者、表演者、录音录像制

作者、广播电台、电视台等依照本法有关规定

使用他人作品的，不得侵犯作者的署名权、修

改权、保护作品完整权和获得报酬的权利。

  第四章 出版、表演、录音录像、播放

  第一节 图书、报刊的出版

  第三十条 图书出版者出版图书应当和著作

权人订立出版合同，并支付报酬。

  第三十一条 图书出版者对著作权人交付出

版的作品，按照合同约定享有的专有出版权受

法律保护，他人不得出版该作品。

  第三十二条 著作权人应当按照合同约定期

限交付作品。图书出版者应当按照合同约定的

出版质量、期限出版图书。

  图书出版者不按照合同约定期限出版，应

当依照本法第五十四条 的规定承担民事责任。

  图书出版者重印、再版作品的，应当通知

著作权人，并支付报酬。图书脱销后，图书出

版者拒绝重印、再版的，著作权人有权终止合

同。

  第三十三条 著作权人向报社、期刊社投稿

的，自稿件发出之日起十五日内未收到报社通

知决定刊登的，或者自稿件发出之日起三十日

内未收到期刊社通知决定刊登的，可以将同一

作品向其他报社、期刊社投稿。双方另有约定

的除外。

  作品刊登后，除著作权人声明不得转载、

摘编的外，其他报刊可以转载或者作为文摘、

资料刊登，但应当按照规定向著作权人支付报

酬。

  第三十四条 图书出版者经作者许可，可以

对作品修改、删节。

  报社、期刊社可以对作品作文字性修改、

删节。对内容的修改，应当经作者许可。

  第三十五条 出版改编、翻译、注释、整

理、汇编已有作品而产生的作品，应当取得改

编、翻译、注释、整理、汇编作品的著作权人

和原作品的著作权人许可，并支付报酬。

  第三十六条 出版者有权许可或者禁止他人

使用其出版的图书、期刊的版式设计。

  前款规定的权利的保护期为十年，截止于

使用该版式设计的图书、期刊首次出版后第十

年的12月31日。

  第二节 表演

  第三十七条 使用他人作品演出，表演者

（演员、演出单位）应当取得著作权人许可，

并支付报酬。演出组织者组织演出，由该组织

者取得著作权人许可，并支付报酬。

  使用改编、翻译、注释、整理已有作品而

产生的作品进行演出，应当取得改编、翻译、

注释、整理作品的著作权人和原作品的著作权

人许可，并支付报酬。

  第三十八条 表演者对其表演享有下列权

利：

  （一）表明表演者身份；

  （二）保护表演形象不受歪曲；

  （三）许可他人从现场直播和公开传送其

现场表演，并获得报酬；

  （四）许可他人录音录像，并获得报酬；

  （五）许可他人复制、发行录有其表演的

录音录像制品，并获得报酬；

  （六）许可他人通过信息网络向公众传播

其表演，并获得报酬。

  被许可人以前款第（三）项至第（六）项

规定的方式使用作品，还应当取得著作权人许

可，并支付报酬。

  第三十九条 本法第三十八条第一款第

（一）项、第（二）项规定的权利的保护期不

受限制。

  本法第三十八条第一款第（三）项至第

（六）项规定的权利的保护期为五十年，截止

于该表演发生后第五十年的12月31日。

  第三节 录音录像

  第四十条 录音录像制作者使用他人作品制

作录音录像制品，应当取得著作权人许可，并

支付报酬。

  录音录像制作者使用改编、翻译、注释、

整理已有作品而产生的作品，应当取得改编、

翻译、注释、整理作品的著作权人和原作品著

作权人许可，并支付报酬。

  录音制作者使用他人已经合法录制为录音